應付董監酬勞(帳列其他

   流動負債) 5,773 (5,773) (5,773) - - - -
　租賃負債—流動及非流動 17,300 (19,195) (1,502) (1,346) (1,134) (3,402) (11,811)
　存入保證金(帳列其他流

動負債) 97 (97) - (97) - - -
　透過損益按公允價值衡量

之金融負債－流動

流　　出 112 (112,332) (112,332) - - - -
流　　入 - 112,220 112,220 - - - -

$ 379,128 (381,023) (347,691) (16,985) 354,378 (356,560) (11,811)

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

〜41〜

同同亨科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

3.匯率風險
(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

110.12.31 109.12.31
外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 25,070 27.646 693,075 18,105 28.096 508,678
　非貨幣性項目

　美　　金 4,500 27.664~
27.821

註 2,500 28.101~
28.497

註

　採權益法之長期
股權投資

　美　　金 17,305 27.646 478,413 15,642 28.096 439,485
金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 10,477 27.646 289,652 10,091 28.096 283,506
　非貨幣性項目

　美　　金 750 27.664 4,000 28.046~
28.072

-

註：係持有遠期外匯合約及換匯換利合約以民國一一○年及一○九年十二月三十一日之
公允價值評價，其相關資訊請詳附註六(二)。

(2)敏感性分析
本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及應

付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一○年及一○九年十二月三十

一日當新台幣相對於美金貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民
國一一○年度及一○九年度之稅前淨利增加或減少4,034千元及2,252千元。兩期分
析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及應

付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。本公司貨幣性科目之兌換損益(含已實現

及未實現)換算為功能性貨幣之金額，其匯率資訊如下：

〜42〜

同同亨科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

110年度 109年度
兌換損益 平均匯率 兌換損益 平均匯率

美金 $ 4,127 27.9262 12,161 29.4315
其他 (106) - (67) -

$ 4,021 12,094

4.利率分析
本公司採變動利率之現金及約當現金，若利率增加或減少0.25%，在所有其他

變數維持不變之情況下，本公司民國一一○年度及一○九年度之稅前淨利將增加或

減少563千元及747千元。

5.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債係以重複性為基礎按公允

價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等

級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，

及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融
資產 $ 338 - 338 - 338

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 458,402 - - - -
按攤銷後成本衡量之金融資產
－流動 304,382 - - - -

應收帳款淨額 598,359 - - - -
按攤銷後成本衡量之金融資產
－非流動 2,000 - - - -
存出保證金 528 - - - -
　 $ 1,363,671 - - - -
透過損益按公允價值衡量之金融
負債 $ 13 - 13 - 13

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付帳款(含關係人) $ 290,356 - - - -
租賃負債(含流動及非流動) 21,250 - - - -
存入保證金(帳列其他流動負
債) 97 - - - -

$ 311,703 - - - -

〜43〜

同同亨科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融
資產 $ 799 - 799 - 799

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 831,726 - - - -
按攤銷後成本衡量之金融資產
－流動 374,442 - - - -

應收帳款淨額 451,181 - - - -
按攤銷後成本衡量之金融資產
－非流動 2,000 - - - -
存出保證金 529 - - - -
　 $ 1,659,878 - - - -
透過損益按公允價值衡量之金融
負債 $ 112 - 112 - 112

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付帳款(含關係人) $ 300,517 - - - -
租賃負債(含流動及非流動) 17,300 - - - -
存入保證金(帳列其他流動負
債) 97 - - - -

$ 317,914 - - - -

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
本公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

按攤銷後成本衡量之金融資產及負債以最近成交價格及報價資料作為評估公

允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價方法

所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術－衍生金融工具
遠期外匯合約通常係依據目前之遠期匯率評價。

民國一一○年度及一○九年度間並無任何公允價值層級移轉情形。

(廿一)財務風險管理
1.概　　要

本公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險
(2)流動性風險
(3)市場風險

本附註表達本公司上述各項風險之暴險資訊、本公司衡量及管理風險之目標、

政策及程序。進一步量化揭露請詳個體財務報告各該附註。

〜44〜

同同亨科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

2.風險管理架構
本公司透過訓練、管理準則及作業程序，以發展有紀律且具建設性之控制環

境，使所有員工了解其角色及義務。

本公司之董事會監督管理階層如何監控本公司風險管理及程序之遵循，及覆核